
 
 

Р  Е  П  У  Б  Л  И  К  А    Б  Ъ  Л  Г  А  Р  И  Я  

М  И  Н  И  С  Т  Е  Р  С  К  И    С  Ъ  В  Е  Т  
Препис 

 

 

 
Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е    №  8 0 3  

 

от      17      ноември      2023 година 

 

 

ЗА ПРИЕМАНЕ НА ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА СЪСТОЯНИЕТО НА НАЦИОНАЛНАТА 

СИГУРНОСТ НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ПРЕЗ 2022 Г. 

 

На основание чл. 7, ал. 1, т. 3 от Закона за 

управление и функциониране на системата за защита на 

националната сигурност 

 

 

М И Н И С Т Е Р С К И Я Т    С Ъ В Е Т 

Р Е Ш И: 

 
 

1. Приема Годишния доклад за състоянието на националната 

сигурност на Република България през 2022 г.  

2. Предлага на Народното събрание да разгледа и приеме 

доклада по т. 1. 

3. Секретарят на Съвета по сигурността към Министерския 

съвет да представи в Народното събрание доклада по т. 1. 

 

 

МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: /п/ Николай Денков 

 

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА 

МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: /п/ Ваня Стойнева 



Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я 

Н А Р О Д Н О  С Ъ Б Р А Н И Е  

Проект 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

ЗА ПРИЕМАНЕ НА ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА СЪСТОЯНИЕТО НА НАЦИОНАЛНАТА 

СИГУРНОСТ НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ПРЕЗ 2022 Г. 

 

 
Народното събрание на основание чл. 86, ал. 1 от 

Конституцията на Република България 

 

 

Р Е Ш И: 
 

 

Приема Годишния доклад за състоянието на националната 

сигурност на Република България през 2022 г. 

 

Решението е прието от 49-ото Народно събрание на ……………. 

2023 г. и е подпечатано с официалния печат на Народното събрание. 

 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА 

НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ: 

 

Росен Желязков 

 

 

 

 



 

 

М  О  Т  И  В  И 
 

КЪМ ПРОЕКТА НА РЕШЕНИЕ НА НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ ЗА ПРИЕМАНЕ НА 

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА СЪСТОЯНИЕТО НА НАЦИОНАЛНАТА СИГУРНОСТ НА 

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ПРЕЗ 2022 Г. 
 

Внасянето в Народното събрание на Годишния доклад за 

състоянието на националната сигурност на Република България 

през 2022 г. е в изпълнение на чл. 7, ал. 1, т. 3 от Закона за 

управление и функциониране на системата за защита на 

националната сигурност (обн., ДВ, бр. 61 от 2015 г.; изм. и доп.,  

бр. 94 от 2018 г., бр. 69 от 2020 г. и бр. 15 от 2022 г.).   

Основна цел на доклада е да представи оценките на 

изпълнителната власт за рисковете, опасностите и заплахите, за 

ефективността и ефикасността на политиката за национална 

сигурност през 2022 г., за действията, които институциите на 

държавната власт планират да предприемат през следващия 

период. Годишният доклад за състоянието на националната 

сигурност има съществено значение за информирането на 

публичните институции и гражданските организации, както и на 

структури на НАТО, Европейския съюз и на международни 

организации относно политиката за сигурност на Република 

България. 

В доклада се съдържат информация и оценки за 

вътрешнополитически и външнополитически събития, за процеси 

по реализиране на международни проекти и за събития в 

конфликтни райони в други държави. Анализирани са сложните и 

противоречиви процеси от вътрешен и външен характер, които са 

оказали съществено влияние върху състоянието на националната 

сигурност.  

Хибридните заплахи, тероризмът, авторитарните режими, 

миграционният натиск, организираната престъпност, 

киберпрестъпността, когнитивните въздействия и електронната 



 

 

2 

война са отчетени като основни предизвикателства и рискове за 

националната и съюзната сигурност. Отчетено е, че започналата 

на 24 февруари 2022 г. от Руската федерация (РФ) война срещу 

Украйна е грубо нарушение на Устава на ООН и подкопава 

установения международноправен ред, като води до радикална 

промяна в средата за сигурност на европейския континент и има 

негативен ефект върху националната сигурност на България като 

член на евроатлантическата общност. 

Докладът отчита, че като резултат на действията на РФ 

през 2022 г. се е развила безпрецедентна енергийна криза в 

Европа. Опитите на Кремъл да използва енергийните ресурси като 

оръжие недвусмислено очертаха заплахата за енергийната 

сигурност на България с оглед на зависимостта ѝ от Русия. Чрез 

комплекс от действия бяха ограничени енергийните доставки за 

определените от Кремъл като „неприятелски“ държави, в т.ч. 

България. Докладът отчита, че тези дейности са имали за цел да 

предизвикат икономическа дестабилизация, социално и 

политическо напрежение, както и предотвратяване на единната 

реакция на партньорите и съюзниците от ЕС и НАТО срещу 

непредизвиканата война. 

Докладът отчита също така увеличеният миграционен 

натиск към България и ЕС както от Украйна, така и от юг; 

отбелязана е засилената надпревара в световен план по 

отношение на модернизацията на стратегическите арсенали и 

изострянето на ядрената реторика; по линия на близките ни съседи 

са отчетени и анализирани действията, насочени срещу процесите 

по утвърждаване и съхраняване на българския характер на 

исторически създали се български общности в държави от региона 

на Западните Балкани. 

В доклада са представени основните дейности на 

министерства и ведомства, свързани с констатиране и 



 

 

3 

противодействие на заплахите пред националната сигурност, както 

и с оглед на изпълнението на актуализираната Стратегия за 

национална сигурност на Република България. Посочени са 

основните резултати от дейността на службите за сигурност и 

службите за обществен ред за защита на националната сигурност.  

Приемането от Народното събрание на решение по 

Годишния доклад за състоянието на националната сигурност на 

Република България през 2022 г. ще има и съществено значение за 

планирането на дейностите по защитата на националната 

сигурност и реализирането на националните интереси в 

непосредствена и средносрочна перспектива. 

Министерският съвет предлага на Народното събрание да 

разгледа и приеме Годишния доклад за състоянието на 

националната сигурност на Република България през 2022 г. 

 
 
 

МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

 

Николай Денков 

 

 


